Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

MOSSOROENSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ A SRA. ZENAIDE MAIA CALADO

PEREIRA DOS SANTOS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Mossoroense a Sra. Zenaide Maia Calado

Pereira dos Santos.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DE SESSÕES João Niceras de Morais

MOSSORÓ/RN, 24 de fevereiro de 2025.

 ___________________________________________

Kayo Freire
 Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente, Nobres Vereadores,

A concessão do título de Cidadã Mossoroense à senadora Zenaide Maia Calado Pereira

dos Santos é um reconhecimento justo e meritório à sua trajetória de vida, marcada por uma
dedicação exemplar à saúde, à educação e à defesa dos direitos humanos, causas que ecoam
profundamente os valores e anseios da população de Mossoró e de todo o Rio Grande do Norte.

No âmbito político, Zenaide destacou-se como deputada federal e, atualmente, como

senadora, com uma atuação parlamentar pautada pela defesa intransigente da saúde e
educação públicas, pelo enfrentamento à violência doméstica e pela promoção dos direitos das
mulheres, trabalhadores e pessoas com deficiência. Sua liderança em comissões importantes,
como a Comissão Mista de Combate à Violência Contra a Mulher, e sua designação como
Procuradora Especial da Mulher no Senado, evidenciam seu papel fundamental na luta por
igualdade e justiça social.

Por sua trajetória de vida, seu compromisso com as causas sociais e sua contribuição para

o desenvolvimento da saúde, educação e direitos humanos, Zenaide Maia Calado Pereira dos
Santos merece o título de Cidadã Mossoroense. Sua história inspira e reflete os valores de
perseverança, justiça e solidariedade que são caros à identidade do povo de Mossoró. Conceder-
lhe essa honraria é não apenas reconhecer seus méritos, mas também fortalecer os laços entre
sua luta e as aspirações de uma cidade que valoriza quem dedica sua vida ao bem-estar coletivo.

Assim, espera-se que este projeto seja aprovado.

Mossoró/RN, 24 de fevereiro de 2025.

__________________________________________

Kayo Freire
Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

Zenaide Maia Calado Pereira dos Santos nasceu em 27 de novembro de 1954, em Jardim

de Piranhas, Rio Grande do Norte. Filha de João Gonçalves Maia, agricultor, e Anunciada Cecília
Maia, dona de casa e costureira, Zenaide cresceu em uma família numerosa, com 15 irmãos.
Apesar das dificuldades, como a falta de transporte escolar para percorrer os 12 km que
separavam o sítio da família da escola mais próxima, os pais sempre incentivaram os filhos a
estudar. Zenaide concluiu o primário em Jardim de Piranhas e integrou a primeira turma do
segundo grau (científico) no Instituto de Educação (atual CEJA), em Caicó. Desde cedo,
demonstrou vocação para liderança, tornando-se presidente do Departamento Feminino da Casa
de Estudante de Caicó aos 15 anos.

Em 1975, ingressou no curso de Medicina na Universidade Federal de Pernambuco

(UFPE), transferindo-se em 1980 para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN),
onde se especializou em infectologia. Durante 30 anos, dedicou-se à medicina, atuando no
Hospital da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte e na Secretaria Estadual de Saúde do
RN. No Executivo, foi Secretária Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante em dois
períodos (1991-1992 e 2009-2011).

Sua trajetória política ganhou destaque ao ser eleita deputada federal pelo Rio Grande do

Norte (2015-2018) e, posteriormente, senadora, cargo que exerce atualmente com mandato até
2027. Zenaide é reconhecida por sua atuação em defesa da saúde e educação públicas, no
enfrentamento à violência doméstica e na luta pelos direitos das mulheres, trabalhadores e
pessoas com deficiência.

No Congresso, participou de missões internacionais, como o Fórum Global Mulheres nos

Parlamentos (WIP México Summit 2015) e a 61ª sessão da Comissão sobre a Situação das
Mulheres da ONU (2017). Foi presidente da Comissão Mista de Combate à Violência Contra a
Mulher (2019-2020) e, atualmente, é Procuradora Especial da Mulher no Senado (2023-2024).
Entre suas relatorias de destaque, estão a Lei do Piso da Enfermagem (Lei nº 14.434/2023), o
novo Programa Mais Médicos (MP 1.165/23) e a Lei da Igualdade Salarial entre homens e
mulheres (Lei nº 14.611/2023).

Zenaide é casada com Jaime Calado Pereira dos Santos, com quem tem três filhos e três

netas. Sua trajetória é marcada por uma dedicação incansável à saúde, à educação e à justiça
social, consolidando-se como uma das principais vozes em defesa dos direitos humanos no
Brasil.